scritta da Bonaventura Monachi (Carteggio della Signoria, Missive, vol. IX, fol. 24 0). È del 17 nov. 1348. 

“ Pape. Sanctissime pater et domine — Igitur cum habeamus ad Comunis nostri regimen virum 

“ egregium dominum Niccolam della Serra de Eugubio, militem circumspectum, etate maturum et 

“in pluribus nostris et aliis regiminibus sufficienter et ydonee comprobatum, quem cupimus ad 

“ Sancete Romane Ecclesie officia regiminum !) deputari, presertim in partibus ytalicis suppositis 

“ dominio Apostolice Sanctitatis, ut per eius prudentiam subditi exaltentur, suum debitum conse- 

“ quentes et Petri successor glorie augumentum.suscipiat et honoris — ,, lo raccomandano al papa 

perchè lo promuova “ ad aliquod regimen partium Romane Ecelesie et Sanctitatis Apostolice in 

“ regione ytalica subditoram — Scriptum Florentie, die “xvi novembris, secunde inditionis ,. 

(8) Nel fasc. 73 dei Registri di Camera, nov.-dic. 1350 al fol. 62, si legge: 

die xx1} mensis decembris 

Ughiccioni Boninsegne honorabilibus civibus popularibus florentinis 

Luche Chelis ambaxatoribus pro comuni Florentie eleetis 
Andree Bongre ad eundum ad Summum Pontificem — qui- 

Jacopo Connis et | libet eorum cum duobus equis — Datum 

Martino Jacopi i die xx mensis decembris — 

1) offa Regim. 
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‘ 

Pare che anche verso Milano le disposizioni di Firenze non fossero risolutamente 

contrarie, poichè rimaneva forse qualche speranza di accordo (1). Sulla cronologia c'è 

sempre motivo a dubitare e incombe quindi il dovere di procedere con prudenza. 

Intanto Firenze negoziava coi circonvicini, promuovendo le assemblee di Arezzo 

e di Siena, le quali per altro si sciolsero, senza che nulla si combinasse. Al Baldas- 

seroni rimando per questi fatti e così pure per le non diminuite apprensioni di 

Firenze, preoccupata della possibile discesa di Carlo IV. Così trascorse l’inverno. 

Quasi al principiare della primavera, nel marzo del 1351, Clemente VI si rivolse 

ancora ai Fiorentini. Colla lettera del 20 marzo (2) li invitò a mandare oratori ad 

Avignone (3); poco appresso, 27 marzo (4), egli annunciava alla Signoria che a lui 

erano giunti gli ambasciatori di Carlo IV, il quale desiderava di calare in Italia per 

ricevervi la corona imperiale. Il papa si diceva perplesso sul da fare; se infatti si 

opponeva a ciò, correvasi il pericolo che Carlo IV prendesse le parti del Signor di 

Milano. Pregava Firenze che mandasse a lui ambasciatori, con buone istruzioni.